Dù là quan niệm nào đi nữa thì người dân đều lập miếu thờ để cầu mong sự bảo trợ. Hiện nay, tỉnh Đồng Tháp còn duy nhất một ngôi miếu thờ thần Hà Bá là miếu An Khuong, tọa lạc tại đường Trần Văn Voi, khóm 2, phường 4, thành phố Sa Đéc. Qua khảo sát thực tế, miếu An Khuong hiện còn lưu giữ một đạo sắc phong ban cho thần Hà Bá năm Khải Định thứ 9 (1924) là minh chứng lịch sử ghi nhận việc thờ tự hợp pháp vị thần này trong quá khứ. Trong bài viết này, tín ngưỡng thờ thần Hà Bá của người Đồng Tháp được giới thiệu cơ bản; từ đó, giúp chúng ta hiểu hơn về tín ngưỡng thờ tự vị thần này và những thay đổi trong cách tiếp nhận tín ngưỡng này trong đời sống văn hóa của người Đồng Tháp cũng như người Tây Nam Bộ ở hiện tại.

Lúc đầu miếu do tư gia quản lý, nhưng về sau giao lại cho địa phương. Trong thời gian đầu, miếu được xây dựng bằng lá khá thô sơ. Tính tới thời điểm hiện tại, miếu đã được trùng tu hai lần, lần đầu vào năm 2003 và gần đây nhất là năm 2014. Trải qua 5 đời tạo dựng và trùng tu từ năm Kỷ Mão (1879) đến nay, miếu An Khương được mở rộng, khung trang với diện tích khoảng 1.500 m².

Cổng miếu được thiết kế khá đơn giản với 2 gam màu chủ đạo là xanh và vàng, một điều đáng chú ý là cổng miếu không đặt ở ngay giữa lối vào miếu mà đặt sang bên trái (khi nhìn từ bên ngoài vào) so với vị trí của ngôi miếu.

Trạc trạc quyết linh đồng triêm huy thánh đức,

Dương dương hiển hách cộng ngưỡng chiếu thần
ân.

Dịch nghĩa:

*Linh ứng ngời ngời (mọi người) cùng thắm đức
thánh soi sáng,*

*Hiển hách rờ rờ (hết thảy) đều trông ơn thần rọi
soi.*

Điều đặc biệt, đạo sắc phong đề cập bên trên được ban vào năm Khải Định thứ 9 (1924) cho biết trước đây thần Hà Bá đã được ban mỹ tự là *Hoàng ân Quảng trạch Hoàng bác Linh tinh Uông nhuận Trùng trạm Tôn thần*. Với mỹ tự này, đối chiếu với quy định ban cấp sắc phong cho bách thần vào năm Tự Đức thứ 3 (1850) thì thủy thần sẽ được gia tặng các mỹ tự tương ứng với cấp bậc thần như: *Hoành*

hợp thuộc cấp bậc Thượng đẳng thần, *Uông nhuận* thuộc Trung đẳng thần và *Trùng tràm* thuộc Hạ đẳng thần. Qua đó, giới nghiên cứu có thể thấy thần Hà Bá của Sa Đéc trong quá khứ từng được xếp vào thứ bậc Hạ đẳng thần.